מסמך רקע בנושא:
חיסונים לילדים

מוגש לוועדה לזכויות הילד

כתיבה: נעמי מי-עמי, עובדת מחקר ומידע

אישור: שמוליק חדד-חזקיה, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ה בסיוון תשס"ד

14 ביוני 2004

1. רקע

מסמך זה הוכן לקראת דיון בוועדה לזכויות הילד ב-14 ביוני 2004 בנושא החידושים במתן חיסונים לילדים בישראל בשנים האחרונות.

חיסונים הם אמצעי מקובל למניעת התפשטות של מחלות מידבקות. יעילותם מותנית בחיסון המוני לרוב האוכלוסייה. ואכן, החיסונים המקובלים למחלות ילדות הפחיתו את שיעורי התחלואה והתמותה של ילדים בעולם.

- אין כל בסיס מדעי לטענה שהחיסונים גורמים למחלות. החיסונים נחשבים לטכנולוגיה הרפואית הבטוחה ביותר בעולם.
- חיסונים רבים ניתנים בשנתו הראשונה של התינוק משום שבשנה זו הסיכוי שלו לחלות באחת המחלות שמחסנים נגדן הוא הרב ביותר.

3. חקיקה הנוגעת לחיסונים

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989

בעקבות מקרה ג'והר אלטורי ב-1987 (ראה נספח) ומקרים נוספים של פגיעה בילדים לכאורה בגלל חיסונים, נחקק **חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989**, שלפיו המדינה חייבת לבטח את כל מי שמקבל חיסון וכל אדם אחר שבא עמו במגע מפני פגיעה עקב החיסון. הזכאות לתגמולי הביטוח אינה תלויה בהוכחת אשם מצד נותן החיסון.¹⁸

בשנת 1990 מינה שר הבריאות מכוח החוק ועדה מיוחדת ובה שופט (המכהן כיו"ר הוועדה) ושני רופאים, שתפקידה לדון בתביעות המוגשות מכוח חוק זה.

ארגון "חסון", נייר עמדה, התקבל ב-13 ביוני 2004.

מרכז מחקר ומידע של הכנסת, חיסונים לילדים, כתיבה: איילת ברק, 13 בדצמבר 2000.

מסמכי ממשלה

משרד האוצר, הצעת תקציב לשנת הכספים 2004, דברי הסבר מוגשים לכנסת השש-עשרה: משרד הבריאות, אוקטובר 2003.

חוקים

חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989.

שיחות טלפון

אמיתי יונה, מנהל המחלקה לאם, לילד ולמתבגר במשרד הבריאות, 10 ביוני 2004.

רשפון, שמואל, מ"מ ראש שירותי בריאות הציבור במשרד הבריאות, 9 ביוני 2004 ו-14 ביוני 2004.

אתרי אינטרנט

"חסון ישראל", www.vaccinfo.com, תאריך כניסה: 9 ביוני 2004.

עיתונות

אבן דן, "סיכון לא מחושב", **מעריב**, 13 ביוני 2003.

נספח – מקרה התינוקת ג'והר אלטורי²⁹

פרשת אלטורי הגיעה לדיון בבית-המשפט העליון ב-1987.³⁰ תינוקת בת ארבעה חודשים חלתה לאחר קבלת חיסון משולש וסבלה מנוק מוחי. משפחתה תבעה את משרד הבריאות בגין רשלנות. לא הוכח קשר סיבתי בין מתן החיסון לבין הופעת המחלה, ובית-המשפט העליון קבע כי אין לומר שבמתן החיסון יש משום התנהגות רשלנית, שכן הסכנות לבריאות הציבור הטמונות בהימנעות ממתן החיסון גדולות לאין ערוך מן הסיכון הזעיר הכרוך בשימוש בחיסון.

בעקבות מקרה זה נחקק חוק ביטוח נפגעי חיסון, התש"ן-1989.

החלטת בית-המשפט בעניין אלטורי נוגעת בעניין זכות ההסכמה מדעת לקבל החיסון. בית-המשפט קבע כי חובתו של הרופא להתריע לפני החולה על הסיכונים הכרוכים בקבלת החיסון מוגבלת לסיכונים המהותיים. האזהרה נועדה לספק לחולה את המידע הדרוש לגיבוש החלטתו אם להיזקק לטיפול או לוותר עליו.